

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2019 A ABRIL/2020
REPUBLIÇÃO

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 meses												Total (Últimos 12 meses)	Previsão Atualizada 2020
	MAI/19	JUN/19	JUL/19	AGO/19	SET/19	OUT/19	NOV/19	DEZ/19	JAN/20	FEV/20	MAR/20	ABR/20		
Receitas Correntes (I)	153.888.767,40	133.850.682,05	153.839.163,47	141.579.859,54	141.613.560,34	161.861.322,32	138.985.317,73	210.000.078,09	283.936.402,57	193.893.568,65	157.662.339,22	151.554.918,31	2.022.665.979,69	2.116.054.021,34
Impostos Taxas e Contribuição de Melhoria	49.524.772,63	52.788.054,38	50.943.353,05	53.207.428,63	50.359.968,53	58.604.546,89	52.572.015,12	70.671.001,05	154.605.651,27	78.845.812,63	56.445.536,69	38.441.265,43	767.009.406,30	788.260.000,00
IPTU	15.731.740,57	13.703.528,62	16.993.525,62	14.375.364,03	14.970.247,17	16.027.807,00	13.555.742,04	17.099.292,77	115.935.876,68	45.434.142,61	15.243.569,85	10.199.318,26	309.270.155,22	324.890.000,00
ISS	20.367.812,86	18.695.700,08	19.230.635,89	19.976.380,56	20.589.969,36	28.502.314,44	20.318.081,15	20.974.355,60	20.180.556,07	18.285.464,66	19.397.206,44	16.336.145,05	242.854.622,16	243.666.000,00
ITBI	4.465.763,96	4.679.308,05	6.330.761,95	5.744.704,02	6.557.372,18	5.259.751,52	5.700.632,65	6.031.220,85	3.173.949,47	4.733.438,06	3.665.085,99	60.033.760,34	62.683.000,00	
IRRF	6.062.306,74	12.580.749,02	5.833.193,63	10.760.786,54	5.997.907,95	6.430.939,12	10.687.627,81	24.001.851,26	2.944.809,64	6.186.832,67	11.463.631,90	6.474.746,54	109.425.382,82	110.795.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.897.148,50	3.128.768,61	2.555.235,96	2.350.193,48	2.244.471,87	2.383.734,81	2.309.931,47	2.564.280,57	12.370.459,41	5.247.601,05	5.607.690,44	1.765.969,59	45.425.485,76	46.226.000,00
Receita de Contribuições	20.737.829,06	937.031,99	12.200.532,55	5.137.044,17	15.350.205,24	5.144.073,60	8.790.706,74	22.945.175,35	234.345,00	8.776.975,10	5.516.551,41	5.497.758,45	111.268.228,66	129.317.000,00
Receita Patrimonial	4.172.372,03	4.052.362,72	3.943.849,83	2.614.824,04	3.540.695,14	3.188.718,24	1.921.006,63	3.013.435,79	2.404.181,30	2.342.400,49	511.800,53	748.652,62	32.218.299,36	38.125.525,22
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.903.878,89	3.762.873,16	3.656.275,44	2.327.101,64	3.016.074,45	2.890.757,04	1.626.843,23	2.699.142,03	2.078.679,13	1.945.874,46	218.946,40	736.825,87	28.863.271,74	34.564.525,22
Outras Receitas Patrimoniais	268.493,14	289.489,56	287.574,39	287.722,40	288.620,69	297.961,20	294.163,40	314.293,76	325.502,17	396.526,03	292.854,13	11.826,75	3.355.027,62	3.561.000,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	4.880.339,03	4.720.832,83	5.132.249,52	4.999.841,58	5.214.446,07	5.220.750,53	4.728.246,79	7.200.337,93	3.037.882,10	6.324.548,89	5.620.715,00	5.550.188,40	62.630.378,67	61.060.000,00
Transferências Correntes	71.297.794,24	65.523.305,07	76.142.964,88	69.550.257,20	62.140.683,98	82.382.958,09	66.628.866,99	100.232.696,84	118.068.683,42	90.531.233,59	85.910.013,49	98.302.755,73	986.712.213,52	1.050.186.696,18
Cota-Parte do FPM	7.796.929,46	6.141.624,22	8.398.648,16	6.130.440,47	5.456.996,12	5.023.873,62	6.818.115,39	11.623.761,18	6.875.326,48	9.934.539,88	5.809.000,41	5.694.106,37	85.703.361,76	87.851.000,00
Cota-Parte do ICMS	15.723.316,64	13.710.652,44	18.526.400,93	17.262.871,56	13.421.206,87	20.554.041,00	15.316.834,54	20.733.989,97	16.945.808,77	15.922.286,56	16.364.469,09	12.917.795,13	197.399.473,50	217.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	4.206.710,41	2.961.238,66	3.589.883,30	3.469.845,47	2.976.852,63	2.969.178,17	2.262.937,56	2.728.737,52	46.679.902,81	18.623.489,85	15.269.374,20	3.965.216,43	109.703.167,01	112.320.000,00
Cota-Parte do ITR	13.489,30	29.183,10	4.887,94	30.092,45	153.118,22	1.532.608,39	277.700,02	251.963,79	147.615,22	23.980,26	19.902,24	68.746,55	2.553.287,48	2.690.000,00
Transferências da LC 87/1996	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.385.000,00
Transferências da LC 61/1989	249.495,03	261.649,59	264.873,86	237.064,44	288.987,47	255.750,61	268.575,29	315.685,44	230.410,61	243.285,93	224.517,52	201.485,91	3.041.781,70	3.760.000,00
Transferências do FUNDEB	15.214.410,90	12.092.496,34	13.752.159,52	13.884.671,79	11.545.880,27	15.148.558,15	13.845.426,21	15.965.929,21	19.651.086,95	19.273.317,54	14.257.215,87	13.669.113,81	178.300.266,56	178.241.000,00
Outras Transferências Correntes	28.093.442,50	30.326.460,72	31.606.311,17	28.535.271,02	28.297.642,40	36.898.948,15	27.839.277,98	48.612.629,73	27.538.732,58	26.510.333,57	33.965.534,16	61.786.291,53	410.010.875,51	446.939.696,18
Outras Receitas Correntes	3.275.660,41	5.829.095,06	5.476.213,64	6.070.463,92	5.243.561,38	7.320.274,97	4.344.475,46	5.937.431,13	5.585.659,48	7.072.597,95	3.657.722,10	3.014.297,68	62.827.453,18	49.104.799,94
Deduções (II)	16.063.360,21	10.301.129,22	14.462.398,64	12.411.208,00	12.206.142,79	13.560.503,61	11.615.404,84	23.977.280,36	16.207.857,87	14.852.570,14	13.609.012,16	10.931.139,14	170.198.006,98	183.226.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	10.465.372,09	2.459.017,30	6.344.695,68	5.462.660,98	6.148.704,51	6.034.414,62	5.476.929,68	15.795.349,28	1.172.393,32	4.996.381,50	5.099.377,05	5.462.085,23	74.917.381,24	88.788.000,00
Compensação Financeira entre Regimes	-	3.221.242,34	2.630.279,87	1.522.484,19	1.598.006,06	1.458.998,69	1.149.642,64	1.746.262,06	859.691,84	906.672,19	972.182,47	899.583,90	16.965.046,25	10.817.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	5.597.988,12	4.620.869,58	5.487.423,09	5.426.062,83	4.459.432,22	6.067.090,30	4.988.832,52	6.435.669,02	14.175.772,71	8.949.516,45	7.537.452,64	4.569.470,01	78.315.579,49	83.641.000,00
Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)	137.825.407,19	123.549.552,83	139.376.764,83	129.168.651,54	129.407.417,55	148.300.819,71	127.369.912,89	186.022.797,73	267.728.544,70	179.040.998,51	144.053.327,06	140.623.779,17	1.852.467.972,71	1.932.828.021,34
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	-	-	300.000,00	-	847.590,00	-	2.065.200,00	-	-	-	8.570.074,00	11.782.864,00	8.565.454,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento (V) = (III - IV)	137.825.407,19	123.549.552,83	139.376.764,83	128.868.651,54	129.407.417,55	147.453.228,71	127.369.912,89	183.957.597,73	267.728.544,70	179.040.998,51	144.053.327,06	132.053.705,17	1.840.685.108,71	1.924.262.567,34
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Corrente Líquida Ajustada Para Cálculo Dos Limites Da Despesa Com Pessoal (VII) = (V - VI)	137.825.407,19	123.549.552,83	139.376.764,83	128.868.651,54	129.407.417,55	147.453.228,71	127.369.912,89	183.957.597,73	267.728.544,70	179.040.998,51	144.053.327,06	132.053.705,17	1.840.685.108,71	1.924.262.567,34

Fonte: Sistema Equipiano e Tribunal de Contas.

Nota 01: Republição de acordo com a IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Paraná, do anexo constante na edição nº 4077 de 26/05/2020.

Nota 02: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/O-1

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA